
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: ZANETTI ANNA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI GATTICO-VERUNO 
Provincia di Novara 

 

 

C.F./P.I. 02581850035 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Segreteria - Cultura - Servizi Sociali - Istruzione 

 

N. 12 del 31/01/2024 

 
Responsabile del Servizio : VANOLO CRISTINA 

 

OGGETTO: 

Borse di studio ad alunni meritevoli a.s. 2022/2023 scuole secondaria di primo grado e 

secondaria di secondo grado - liquidazione           

 

Vista la Legge Regionale Piemonte n. 26 del 21/12/2018 di istituzione del Comune di Gattico-

Veruno a decorrere dal 1° gennaio 2019; 

Visto il decreto del Sindaco n. 02/2022 del 03.01.2022 di nomina della dott.ssa Vanolo Cristina a 

Responsabile dell'Area Affari generali ed Istituzionali (Segreteria - Cultura - Servizi Sociali - 

Istruzione); 

Considerato che l’art. 5 della convenzione tra i Comuni di Gattico-Veruno, Agrate Conturbia 

e Bogogno relativa alla gestione del servizio di istruzione scuola secondaria di primo grado 

(approvata con deliberazione di C.C. n. 35 del 28/07/2021) confermava l’istituzione di una borsa di 

studio a favore degli alunni che conseguano il diploma di scuola secondaria di primo grado presso 

l’Istituto Comprensivo E. Montale di Gattico-Veruno con votazione di nove, dieci, dieci e lode;  

Atteso che con propria determinazione n. 98 del 05.07.2023 si era provveduto, in esecuzione 

della succitata convenzione, ad impegnare sul bilancio 2023 la somma di € 4.350,00 (comprensiva 

dell’importo delle borse studio erogate ai ragazzi residenti in un Comune non convenzionato) quale 

importo complessivo relativo alle borse di studio a favore di studenti che nell’anno scolastico 

2022/2023 hanno concluso la scuola secondaria di primo grado di Gattico con la votazione “nove” e 

“dieci” e “dieci e lode”, come da comunicazione dell’Istituto Comprensivo E. Montale; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 06.11.2023 di istituzione di una borsa 

di studio del valore di € 500,00 ciascuna a favore degli studenti residenti che nell’anno scolastico 

2022/2023 hanno concluso la scuola secondaria di secondo grado con il massimo dei voti ed hanno 

intrapreso gli studi universitari;  

Vista la propria determinazione n. 157 del 10.11.2023 con la quale è stata impegnata la 

somma di € 2.500,00 quale importo massimo complessivo stanziato dall’amministrazione per 

l’istituzione della borsa di studio a favore di studenti residenti che nell’anno scolastico 2022/2023 

hanno concluso la scuola secondaria di secondo grado con il massimo dei voti ed hanno intrapreso 

gli studi universitari;    

Vista la deliberazione di G.C. n. 151 del 20.11.2023 con la quale veniva accettata 

l’erogazione liberale a questo Comune della somma di € 6.000,00 da parte del sig. GC. O., residente 

in Gattico-Veruno (volontà espressa con nota del 16.11.2023 pervenuta il 17.11.2023 n. prot. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: ZANETTI ANNA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

12982), quale contributo per aumentare l’importo complessivo già stanziato dall’amministrazione 

per la corresponsione delle borse di studio agli studenti residenti in Gattico-Veruno delle scuole 

secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado meritevoli di borse di studio per l’anno 

scolastico 2022/2023, richiedendo a tal fine l’annunciazione dello scopo “in memoria dei coniugi 

Gino e Marianna”;  

Considerato pertanto che gli studenti residenti meritevoli delle borse di studio comunali 

beneficeranno altresì del contributo derivante dall’erogazione liberale del sig. GC.O.; 

Considerato con propria determinazione n. 167 del 22.11.2023 era stata accertata l’entrata di 

€ 6.000,00 nonché era stata impegnata la spesa di pari importo relativa all’erogazione liberale 

ottenuta da parte del sig. GC. O. e che nella medesima determinazione era stato stabilito che il 

riparto di tale erogazione liberale a favore degli studenti meritevoli sarebbe avvenuto con successiva 

deliberazione di Giunta Comunale, una volta conosciuto il numero degli studenti della scuola 

secondaria di secondo grado che avrebbero risposto al relativo avviso pubblicato 

dall’amministrazione comunale all’albo pretorio e sul sito web del Comune di Gattico-Veruno e in 

scadenza al 30.12.2023;  

Preso atto che in risposta alla pubblicazione del suddetto avviso, sono pervenute n. 2 

domande da parte di studenti residenti che nell’anno scolastico 2022/2023 hanno concluso la scuola 

secondaria di secondo grado con il massimo dei voti ed hanno intrapreso gli studi universitari; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 15.01.2024 con cui si è preso atto che il 

numero complessivo degli studenti beneficiari dell’erogazione liberale per l’anno scolastico 

2022/2023 è di 9 studenti, di cui n. 7 della scuola secondaria di primo grado e n. 2 della scuola 

secondaria di secondo grado e si sono stabiliti i criteri di riparto della somma complessiva di € 

6.000,00 relativa all’erogazione liberale, come segue: 

- € 1.075,00 a ciascuno degli studenti beneficiari delle borse di studio scuola secondaria di 

secondo grado; 

- € 550,00 a ciascuno degli studenti beneficiari delle borse di studio scuola secondaria di 

primo grado; 

Atteso che si rende necessario procedere all’erogazione, in qualità di Comune 

capoconvenzione, delle n. 19 borse di studio della scuola secondaria di primo grado per l’anno 

scolastico 2022/2023, dando atto, ai sensi dell’art. 5 della convenzione tra i Comuni di Gattico-

Veruno, Agrate Conturbia e Bogogno, che la spesa relativa agli alunni dei Comuni convenzionati 

viene addebitata al Comune interessato, come da propria determinazione n. 98 del 05.07.2023; 

Valutato di procedere altresì all’erogazione delle n. 2 borse di studio della scuola secondaria 

di secondo grado per l’anno scolastico 2022/2023; 

Visti gli elenchi degli alunni meritevoli, corredati delle indicazioni necessarie alla 

liquidazione dei contributi, per un ammontare complessivo: 

- di € 8.200,00 (€ 4.350,00 per n. 19 studenti + € 3.850,00 per erogazione liberale a n. 7 studenti 

residenti) per gli alunni meritevoli della scuola secondaria di primo grado; 

- di € 3.150,00 (€ 1.000,00 per n. 2 studenti + € 2.150,00 per erogazione liberale a n. 2 studenti 

residenti) per gli alunni meritevoli della scuola secondaria di secondo grado; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione delle borse di studio a.s. 2022/2023 agli 

alunni meritevoli di entrambi gli ordini scolastici; 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di provvedere, in esecuzione delle deliberazioni n. 144/2023, n. 151/2023 e n. 10/2024 e facendo 

seguito alle proprie determinazioni n. 98/2023, n. 157/2023 e n. 167/2023, alla liquidazione del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: ZANETTI ANNA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contributo/borsa di studio agli alunni meritevoli che nell’anno scolastico 2022/2023 hanno 

concluso: 

-  la scuola secondaria di primo grado E. Montale di Gattico-Veruno con la votazione di “nove”, 

“dieci” e “dieci e lode” per un ammontare complessivo di € 8.200,00; 

- la scuola secondaria di secondo grado con il massimo dei voti ed hanno intrapreso gli studi 

universitari (solo studenti residenti in Gattico-Veruno) che, entro la scadenza indicata, hanno 

presentato regolare domanda di contribuzione per un ammontare complessivo di € 3.150,00; 

 

2) Di dare atto che gli importi indicati al punto 1) sono comprensivi della somma relativa 

all’erogazione liberale indicata in premessa, i cui criteri di riparto sono stati stabiliti con 

deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 15.01.2024; 

 

3)  Di imputare le somme erogate come segue:   

- € 4.350,00 al cap. 1390/5 – imp. 461/2023 – macroagg. 104 del bilancio pluriennale 

2024/2026, residui passivi 2023 – scuola secondaria di primo grado; 

- € 1.000,00 al cap. 1425/99 – imp. 637/2023 - macroagg. 104 del bilancio pluriennale 

2024/2026, residui passivi 2023 – scuola secondaria di secondo grado; 

- € 6.000,00 al cap. 1390/5 - imp. 767/2023 – macroagg. 104 del bilancio pluriennale 

2024/2026, residui passivi 2023 – erogazione liberale scuole secondaria di primo grado e 

secondaria di secondo grado; 

 

4)  Di dare atto che i contributi verranno liquidati sugli IBAN forniti dagli interessati; 

 

5)  Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  VANOLO CRISTINA 
 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario in data odierna. 

 

Gattico-Veruno, li  05.02.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to VANOLO CRISTINA 

 

  
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 07/02/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  VANOLO CRISTINA 


